Les travaux de sape et de terrassement que l’on peut imaginer derrière la formule « ce 

que les hommes rudes et sans armes savent et doivent faire », recouvrent une autre forme de 
service militaire.  Il revient en effet aux prud’hommes de réaliser directement ou d’apporter 
leur aide à la construction et au renforcement des mottes, ainsi qu’il ressort d’une poignée de 
mandements royaux de 1242 et 1243. Depuis La Sauve, le 26 octobre 1242, le roi ordonne à 
Jean le Flamand et aux prud’hommes de l’île de Ré de faire réaliser une motte afin d’y 
installer un castrum à l’endroit où l’aura recommandé l’envoyé spécial du roi, nommé 
Francus de Brena747. En Entre-deux-Mers à la même époque une autre motte castrale est 
projetée, sur le même modèle que celle de Ré, et semble-t-il abandonnée748.  Le 13 juillet 
suivant, le même Francus est envoyé fortifier le castrum d’Ustarritz, en Labourd, ce pour quoi 
il sollicite le maire et les prud’hommes de Bayonne ainsi que les prud’hommes du Labourd749. 

Les exemptions attestées en Entre-deux-Mers et en Bazadais semblent être liées à la 
fonction (clerc, représentant de la communauté). Les conversions en numéraire destinées à 
financer le service effectif d’un voisin, selon le vieux principe des « aidants et des partants » 
sont attestées aussi bien pour les milites que pour les hommes francs. Pour ceux-ci, elles 
apparaissent sous la forme d’une obligation collective (La Ramonengue, Saint-Germain-du-
Puch, Labrède) ou sous celle d’une  taxe foncière pesant sur une terre (Sadirac), répercutant 
probablement la quote-part d’un des hommes francs sur une partie de ses biens. Notons que 
l’ost sous forme de contribution financière apparaît aussi parmi les devoirs liés à la possession 
de dîmes, en 1228, à propos de celle d’Arbanats, en Cernes, un siècle plus tôt à propos de 
celle de Saint-Caprais, en Entre-deux-Mers750. Le lien avec la queste n’est pas partout établi : 
l’une exclut l’autre en Entre-deux-Mers, comme dans la prévôté de Barsac si l’on en juge par 
la généralisation du service militaire et l’absence de queste ; en revanche, queste et exercitus 
sont cumulés en Bazadais.  

747 RG, n°604, de quadam mota facienda in insula de Re. Francus de Breve missus est ad videndum in insula de 
Re ubi quedam mota possit fieri ad formandum quoddam castrum in eadem insula. Et mandatum est Johanni le 
Flemege et probis hominibus ejusdem insule quod motam illam in loco quo ipse providerit fieri faciant, ut 
dominus rex castrum quoddam ibi possit firmare (…) RG, n°609 Mandatum est preposito de Olorone quod 
faciat habere Fraco de Breve centum polas, decem trenchas et sex picois ad faciendum novam motam in insula 
de Re. 
748 RG, n°631 Sciatis quod fieri facimus quoddam castrum ligneum Inter Duo Maria quod erigi faciemus in 
insula de Re ; et quia castrum predictum erigi non posset, nec mota fieri sub qua vellemus festinatione (…). 
749 RG, n°1222, Francus de Brena missus est ad castrum de Eustarye firmandum et habet litteras patitionis 
directas majori et probis hominibus Baione et probis hominibus de Laburdo quod ei ad hoc auxiliantes sint et 
consulentes. 
750 SA, sa f. 55 v, Si vero parati non essent, capitulum teneret decimam pacifice et ipsi nullam molestiam nec pro 
se nec pro aliis infererent capitulo super decima memorata. Dabitur eis ad solvendum cum parati fuerint. Fuit 
etiam dictum quod si debitur istum quod host vulgariter appellatur pro ipsa decima repetatur Aiquelmus Dilag 
vel domnus Ugo Arlan pro ipso debet mandare capitulo et capitulum pro domno de Roqueri quo facto sive ipse 
defecerit in faciendo sive non est nunquam propter hoc Ugo Arlan et Aiquelmus Dilhag decimam quam diu 
tenebit capitulum occupabunt. SC n°38, 1124, ut P. Guillelmi, monachus, medietatem decime prelibate 
feaudaliter apud Rocham accipiat ab eodem Gaillardo vel ejus successore, et eam, quamdiu vixerit, teneat sine 
omni sporla et coram ipso apud Rocham ei rectum faciat, si contra ipsum vel ejus servientes, idem Gaillardus 
vel ejus successor de injuria super feudo illo illata forte moverit questionem, hosticum autem vel aliquam 
consuetudinem  propter hoc ecclesia Sancte Crucis non faciet nisi supradictam 
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Sur le rôle des prud’hommes à qui des ordres de semonce sont régulièrement envoyés, 
la documentation normative ou foncière est généralement muette. Nos questions sur leurs 
manières de les relayer auprès de leurs paroissiens dans de brefs délais ou sur leur rôle dans la 
perception des compensations financières restent pour l’instant sans réponse. Cependant, le 
commandement de la troupe leur revient, c’est net à La Réole. En outre, l’ordre de lever une 
centaine d’arbalétriers du Gosse et du Marensin suggère que les prud’hommes du Dacquois 
méridional sont en mesure de vérifier l’équipement de ces spécialistes dont ils font 
probablement partie, qu’ils supervisent donc ce rituel incontournable dans toutes les armées 
du monde et confortant les positions dominantes de ceux qui l’orchestrent : l’inspection des 
armes.